Lit. Let. Car. ad Car. Borrom. ext. in ml. Fr. Car. Bar. fig. num. 1334. ep. 106. Ib. ep. 158. XLIII.

spevat, ita a Domino petere, & obsecrare nunquam desistet, ut hæc ipsa Legatio, consiliaque vestra omnia vobis, & Catholica Ecclesie prospere, & feliciter eveniant. Postremo, quod Veneti imperii amplitudinem, opes, fortunæque omnes, tam prolise, & liberaliter ad communem Sanctæ Mariæ Ecclesie causam juvandam detulistis, de hoc vobis Sancta Synodus eadem se plurimum debere agnoscit. Hanc auctorem voluntatis vestræ præclarã significationem eo libentius accipit, quod cum in hanc Tridentinam Urbem Pontificis Maximi jussu, & omnium Principum approbatione convenerit, quamvis ex altera parte invicissimi Cæsaris potentia, & auctoritas non solum ab omni injuria defendant, sed ab omni etiam periculi metu liberent, ex altera tamen, quod vestra etiam ditiois tutela, & presidio recta, & munita sit, permagni faciendum esse merito, atque oprimo iure existimat.

Cum autem Oratoribus Veneti Alberti Bavarie Ducis Orator, qui prima Maii ad concilium supervenit, cedere de sui Principis mandato recusasset, dilata est ejus exceptio, donec tandem post diversas tractationes Mense Junio, Alberto ipso jubente, honorificentiorum locum Venetis cessisset; sed quoniam solemnibus obnuntiatione, quam etiam in actis describi petiit, id se agere declaravit, ne concilio impedimentum afferret, utque antiqua suo Principi cum Veneta Republica amicitia fervaretur, non quo post hac suo Principi, cæterisque Germani Imperatoris Electoribus, ac Ducibus proude, vel præjudicio esset, Nicolaus a France, qui tum solus aderat, Veneti Senatus nomine alta voce hæc coram Legatis, cæterisque Patribus protulit, annotarique curavit. Postquam Magnificus Orator Illustrissimi Domini Ducis Bavarie petiit, suam prostrationem adnotari, dico, quod Illustrissimus Dominus Bavarie, prout nunc cedit, ita ubique, & semper plurimis, justissimisque causis cedere debet Serenissimo Venetiarum Dominio, & hoc ego quoque adnotari peto. Fueruntque amborum protestationes in actis descriptæ.

Missus est ad Rhætos exeunte Aprili Eques Ruginellus, ut eos ad mittendos ad concilium Oratores sollicitaret, at ii abnuere, dato frigido responso, eam nationem existimare se contemptam a Sede Apost. cum tamen non aliter ac Cæsar, & Reges ad concilium vocati sint; quo enim ampliore honoris privilegio ornari potuere?

Cum interim Galliarum Regis Oratores jam iter ad concilium arripuissent, Ludovicus e Lansaco, qui Legationis e-

justidem Princeps erat, subiectis literis Synodum rogavit, ut indictam ad XIV. Maii Sessionem per aliquot dies prorogaret.

Placuit Regi Domino nostro me ad Sanctum concilium suum Oratorem mittere, una cum duobus Viris præstantissimis D. de Ferrier Presidente in Curia Parlamenti Parisiis, & Domino Fabri Majestatis Suae Cancellario Magni Consilii. Hodie pervenimus ad hunc locum, & operam damus, quam diligentissime possumus, ut istic duodecima, vel decima tertia die Mensis futuri adesse, possimus. Quare rogamus vos, si quo casu serius, quam speramus, ad vos perveniremus, ut vobis placeat differre triduum, aut quatrimum Sessionem, quæ ad XIV. diem indicta est, ut ante tempus ipsius admittamur a Sancta Synodo, & nostra illi mandata exponere possimus, quæ, ut spero, vobis gratissima futura sunt. Ex Milly XV. Aprilis MDLXII. Lansac. Eadem postulasse Regem datis ad Mantuanum Cardinalem literis narrat Gabriel Palæottus.

Hujusmodi postulata cum a Patribus variis in Congregationibus discuterentur, in illam tandem sententiam itum est, ut Sessio quidem indicta die teneretur, in ea tamen mandata dumtaxat, ac literæ Oratorum Principum susciperentur. Cum itaque XIV. Maii illuxisset dies, Patribus in Sessione congregatis, decretum prorogationis hoc modo est exaratum.

Sacrosancta ecumenica, & generalis Tridentina Synodus in Spiritu Sancto legitime congregata, Presidentibus in eadem Apostolicæ Sedis Legatis decretæ, quæ hodie in præsentis Sessione statuenda, ac sancienda erant, iustis nonnullis, ac honestis causis in Feriam quintam post proximam solemnitate Corporis Christi, quæ erit pridie nonas Junii, proroganda esse censuit, ac prorogat, dictaque die Sessionem habendam esse, ac celebrandam omnibus indicit. Interea rogandus est Deus, & Pater Domini Nostri Jesu Christi, auctor pacis, ut sanctificet corda omnium, quo adjuvante Sancta Synodus, & nunc, & semper meditari, atque peragere valeat, quæ ad ejus laudem, & gloriam pertineant.

Reliqua ejusdem Sessionis acta, qualiter nempe excepta fuerint Principum mandata, Angelus Massarellus Telestinus Episcopus his perstringit verbis.

Peracta in eadem Sessione Tridentina III. sub Pio PP. IV. ultra decreti publicationem.

In eadem Sessione III. sub Pio Papa IV. Illustrissimus Dominus Franciscus Ferdinandus Avalos Marchio Pischaria Orator

Ext. in act. Conc. Trid. Astulphi Servantii ml. Fr. Car. Bar. fig. 1109. p. 44. Oratore Gallo instante sessio differtur. Act. per Gabr. Palæot. p. 83.

Sessio quarta.

XLIV. Angel. Massarel. Sec. in actis sess. 3. Concil. Trid. sub Pio IV. ml. Arch. Vat. fig. n. 3212. P. 156. Phi.

Philippi Hispaniarum Regis Catholici exhibuit ejus mandata sub data Madriti die XXVIII. quod publice lectum fuit, & etiam responsum Sanctæ Synodi.

Deinde M. D. Joannes Srozzius Orator Illustrissimi D. Cosmi Medices Florentiæ, & Senarum Ducis exhibuit etiam ejus mandatum. Dat. Pisis nonis Aprilis MDLXII. quod similiter una cum responso Sanctæ Synodi lectum fuit.

Necnon Episcopi Canadensis, & Timoniensis Procuratores Prælatorum, & Cleri Regni Hungariæ exhibuerunt eorum mandatum datum Tinnaviæ die XIV. Januarii MDLXII. ac etiam mandatum Archiepiscopi Strigoniensis, quæ simul cum responso Sanctæ Synodi lecta fuerunt.

Postremo clarissimi DD. Matthæus Dandolus, & Nicolaus de Ponte Oratores Reipublice Venetiarum exhibuerunt etiam eorum mandatum, & literas Ducales sub data XI. Aprilis MDLXII. quod similiter una cum responso S. Synodi lectum fuit.

Diaria A. Sulp. Ser. p. 47.

Ingressi sunt Tridentum XVIII. Maii Galliarum Regis Oratores, quorum primarius erat Regulus e Lanfaco, & cum eo duo Jurisconsulti insignes Renoldus Ferrerius in Senatu Parisiensi Præses, & Guido Faber Judex Tolosæ primarius, qui etiam Regii Scrinii Magister fuit. Cum vero in Patrum consessum inducti essent, habita est a Guidone Fabro oratio, in qua male olentia quædam verba, pravarumque opinionum de Pontifice, & Ecclesia, deque Conciliis fuliginem, cum alloqueretur, allivit, quæ cum illius exemplum proponeret, magna ex parte detraxit. Quædam tamen pro consuetudine nostra ex illius etiam oratione desumenda duximus, reliqua alibi legenda, ejusque maculas apud Pallavicinum detectas, ac deterfas omitendo. Sic igitur dicebat.

XIV. Ext. in ms. Arch. Vat. sig. n. 3195. p. 173. Excusa est etiam 1613. in lib. inscripto Instru- tionis & miglus des Roys res Chre- stians au Concile p. 102.

Oratio Gallici Oratoris.

Ab eo sumus Legati, qui paternæ, a vitæque laudis non amulus modo, atque imitator, sed etiam hæres, & successor nulla in re magis unquam putavit sibi esse elaborandum, nihilque vehementius contendit, quam ut opportuno loco, & libero, neque conventuris infido iusta quædam Synodus cogeretur, Sacrosanctum concilium convocaretur, quam ut Dei Optimi Maximi auspicio publici Christianorum omnium conventus jure, legitimeque peragerentur, quam denique eæ opiniones, quæ in Christiana Republica controversæ factæ sunt, unum in sensum, & decretum ex auctoritate œcumenici cujusdam concilii aliquid reducerentur. Is fuit profecto Regis animus jam inde a primo aditu, & ingressu Principatus sui. Quos autem

hujus studii, ac iudicii, perpetuæque in Republicam Christianam voluntatis citare testes verissimos Carolus Rex poterat, eosdem hodie voluit hic sibi ad concilium Legatos adesse. Adest enim Ludovicus Sangelasius Gallici Ordinis Eques Illustrissimus, & in secretis Principis consilium ob singularem virtutem cooperatus, qui variis antea legationibus functus honorifice, nuper ad Pium IV. Pontificem Maximum propterea missus est, ut ipsum Pontificem currentem quidem sponte sua ad concilii procuratorem acrius incitaret, ejusque animum Religionis studio incensum vehementius [si fieri posset] inflammaret. Gallia autem nostræ recentia vulnera, quæ sine summo dolore tractari nequeunt, ita nudaret, ita detegeret Pontifici, ceu parenti bono, ut tamen ea ipsa, ne obduci eadem alia ratione, nisi libero concilio, nedum curari penitus, aut sanari posse contenderet. Adest quoque Arnaldus Ferrerius in Senatu Parisiensi Præses, qui altero fere die post Francisci mortem a Carolo Fratre ad eundem Pontificem allegatus, nihil potius in mandatis habuit, quam ut concilium, id est conventum Christiani nominis universi indici postularer, ejusque occasiones omnes quoquo modo urgeret; admoneret etiam, verendum esse ne ex nostris hominibus quamplurimi, quos dudum concilii futuri spes ægre in officio retinebat, diuturna expectatione fatigati deficerent a nobis, & ad eas partes radducerentur, quas nominis, & persuasioni Romana maxime adversarios esse scimus, tantumque decederet de grege Domini, magno non solum Gallie, & rotius Christianitatis incommodo, verum etiam eorum ad quos maxime ea res pertinebat, qui occurrere malis, dum poterant, noluerunt dedecore, atque infamia. Hæc apud Pontificem non semel acta, ut cernitis si aliud profecto nihil, Christianissimi tamen Regis de publica pace constituenda curam, de facienda inter omnes ordines concordia sollicitudinem, de sanandis Ecclesiæ vulneribus sententiam, atque iudicium, cuius facile probatura sunt, grata quidem ni fallor hominum recordatione, cum laude ad omnem posteritatis memoriam pervenient. Neque vero solus Pontifex de concilio a nobis sepe interpellatus est, sed etiam Ferdinandus Invictissimus, & Augustissimus Imperator, Philippus quoque Hispaniarum Rex maximus, atque adeo omnes Europæ Christiani Principes, & reipublice omnes, omnes inquam Reges, ut ad rem præstantissimam, & utilissimam, tam necessario tempore animum adicerent, ad constituendam scilicet unanimum de Religione consensionem, & restringenda

Ec.

Ecclesiæ incendia continuis Legationibus, quotidianis precibus, quanta fieri potuit maxima obtestatione, sæpe sumus cohortari. Hic ego vos appello quicumque adestis Illustrissimi, atque Amplissimi Regum, & Rerumpublicarum Legati &c. Nonnullis interjectis conversus ad Patres addidit.

Præclarum est, & pene divinum, quod a vobis expectant homines, sic enim existimant eos, qui non vestris quidem, id est humanis viribus, sed afflari spiritu Divino per Jesum Christum Religionem nostram tot in eam invecitis opinionibus sauciant rescire, & recreare, qui Ecclesiam Dei per hosce quinquaginta annos contrariarum opinionum, quasi ventorum tempestate jactatam in portu collocare, qui denique in his pugnantium inter se doctrinarum fluctibus statere optime possitis, quid dignitas Ecclesiæ, & quid ipsa temporum ratio postulet. Equidem humana imbecillitate fortasse, & aliqua præsectorum Ecclesiæ incuria, vel etiam, ne quid gravius dicam, præpostera pietate irrepisse in Ecclesiam res nonnullas antiquatione, avrogatione, vel moderatione dignas fateamur necesse est, sed quemadmodum ii homines comprimendi, mihi semper videntur, qui arbitratu suo, vel potius libidine, sine auctoritate, sine ullo decreto cæremontiarum omnium penitus rationem, quæ ipsa comes est, & administra Religionis, convellent, atque ob id in pacata Republica tumultuantes, impium quemdam cultum, ritusque novos induxerunt, sic contra a nobis peccari fortasse potest, dum omnia, quæ sæculis muniuntur, & longa vetustate, mordicus retinenda esse putamus, neque satis spectamus, quid inclinatio rerum, quid momenta temporum, vel publica quies postulet, &c.

XLVI. Cum de responso dando inter Patres agitatum esset, primum concepta est formula, qua Guidonis Fabri verba aculeata, & maledica, vel impietatem olentia gravi, & severa oratione castigabantur, verum ne Gallorum animi abalienarentur, visum est molliore interpretatione eorum aperitatem leniendam. Responsum itaque multa officiorum suavitate, ac mansuetudine temperatum per hæc conceptum est verba.

MS. Arc. Vat. sig. n. 3195. p. 178.

Responsum Sanctæ Synodi in admissione Oratorum Regis Gallie. Expectatus, jucundusque adventus vester Illustrissime Domine Lansac, vosque clarissimi Legati Sacrosanctæ huic Synodo non modo summam animorum lætitiæ, sed certissimam quoque spem attulit, ut quæ, vel temporum vitio, & infelicitate, vel potius perfidorum hominum scelere, Ann. Eccl. Tom. XXXIV.

re, & pertinacia a prisca illa vera Religionis puritate multis Regnis jam quidem in varios, diversosque hæresum errores defluerant, atque deciderant, ut volumus, atque cupimus, in pristinum dignitatis, ac sinceritatis gradum revocarem. Nam cum perdit homines suis consiliis, atque pertinacia multos jam annos non modo Pontificum, atque Regum humana jura, sed etiam Divina ab Apostolorum jam temporibus Christo ipso magistro, & authore partim monumentis, partim viva voce per manus, velut hæreditaria nobis ad bene, beateque vivendum tradita fuerunt, novis quibusdam licentia, sacrilegii, impietatis, omnium denique scelerum ritibus superinductis, ut ad unicum, salutareque Sacri œcumenici Concilii remedium a Pontifice Maximo Pio, solertissimoque pastore, tam libenter, quam necessario confugiendum fuerit, quod Spiritu Sancto prælucente tanta optimorum Regum, Christianorumque Principum non modo animorum consensione, sed etiam concordissimis omnium Christianæ Reipublicæ bene iuvanda studiis susceptum est, & ornatum, ut brevi Dei Ecclesia multo purior, sanctiorque futura sit. Merito itaque Christianissimum Galliarum Regem Carolum [in quo celerior est Regiarum virtutum, atque Religionis cursus, quam ætatis] & laudamus, & admiramur, qui etiam Henrici Patris, & Francisci Avi Christianissimorum Regum nominibus, & erga Sedem Apostolicam exemplis excitatus, atque inflammatus, cum per ætatem nondum confirmatam, & impios suorum tam in se, quam in Christi Religionem tumultus, huic saluberrimo, sanctissimoque generali Concilio adesse non possit, vos præstantissimos Viros summæ prudentia, fide, & religione præditos Legatos misit, qui illius nomine omnem operam, opes, studium denique & parentis obsequium [ut decet] Sacrosanctæ Synodo liberatiter promitteretis, & reipsa fidelissime præstaretis. Quam apud bonos, pioque nulla aliorum Conciliorum, quæ nec legitima, nec libera fuisse, qui Concilium male afficiuntur, parum vera obiciunt, invidia laborare, qui recte senserit, facile æstimabit: cum clarum sit, sacra, generaliaque Concilia rite Christi Spiritu ab eo, qui potestatem habeat, congregata, & legitima semper fuisse habita, & libera, & ad hominum salutem, quantum per eos qui Spiritui Sancto non restiterunt licuerit, spectasse, ac salutaria, fuisse, nec adversus Sacrum illud Tridentinum Concilium Sathana insidia, ac fraudes per vos copiose subtiliterque enumeratæ, quamvis varie, atque ingentes Christi

Claudius Espenceus MS. Fr. Card. Bar. sig. 1109. p. 46. per Astulph. Serv.

Ff

sti

si spiritu presidente, praevalerunt, qui illius omnes conatus sua virtute, & potentia, in quo solo omnes nostras spes, ac cogitatus collocavimus, frangat, sub pedibus nostris subvertet, nosque ab Ecclesiae suae sinceritate, ac veritate, nec aberrare, nec decipi, aut a quoquo cogi permittet. Itaque sedulam vestram, & liberam admonitionem Viri clarissimi, ne videlicet in consultationibus, ac sententiis nostris ferendis, aut popularem auram captemus, aut Principibus nostris obsequamur, ita enim movit Sancta Synodus sensum vestrum interpretari, ne quid praeter mansuetum, piumque propositum, atque institutum suum respondere cogatur, nisi non necessariam fortasse, & superfluum existimat, tamen ut a vobis bonis Viris bonamente, atque animo profectam, ita in bonam quoque partem accipit, & ut vos isto vano metu, aliosque omnes liberet, sui que propositi, ac veritatis certiores faciat, aperte praedicat, se cuiusvis voluntatem, potentiam, aut cupiditatem Sacrosanctae Synodi dignitati, & auctoritati posthabere, quod ipsum vobis, aliisque, qui huic Sacra Concilio adsunt, res ipsa clarissime comprobabit. Itaque ut tandem redeamus, Sacrum hoc generale Concilium vos ira libenter accipit, & amplectitur, ut saluberrimi, sanctissimi que huius celebrandi Concilii operis socios, & participes habeat, Christianissimo vero Regi vestro Carolo, ita regie, atque sancte educato, fidelissimisque, & Religionis amantissimis Senatoribus, & Consiliariis, nunc ornato, ac munito, tantum se debere fatetur, ut quaecumque ad ipsius honorem, dignitatem, Regni statum, ac Religionem tuendam, & conservandam pertinent, libentissime se praestaturum pollicetur, quae salva fide, & Religionis puritate praestari poterunt, tantoque libentius, ac iucundius praestabit, quanto certius, firmitusque existimat, nihil a vobis praestantissimis Viris, Religionis amantissimis Regis vestri Christianissimi nomine postulatum iri, nisi quod honeste, iuste, religiose per tales Viros postulari, & a Sacrosancto aecumenico Concilio pro Religionis Christianae dignitate, & sinceritate sancte praestari possit, & debeat, & mandata vestra libenter, & prout iuris est, accipit, & admittit.

XLVII.
MS. Act.
per Astulph.
Servantium
pag. 12.

Quarta Junii die habita est Sessio quarta Concilii sub Pio IV. Pontifice, in qua decretum est, simul de dogmatibus, deque restituenda disciplina agendum esse, graves enim controversiae obortae erant, de quo tandem prius agendum foret; Lutherani enim in Germania, & in Gallia Calvinistae obganniebant non agendum de dogmatibus quod Nicenae Sy-

nodi Symbolum sufficeret; nec mirum erat adeo eos perfrepere, cum nefarias eorum opiniones explodendas, damnandasque constaret. De morum vero emendatione multa oblateralbant, ut odium Clero constarent, quamvis ipsi moribus profligatissimis uterentur. Caesar vero, & alii Germani Catholici, cum pellicere ad Concilium Protestantes enterentur, obstabant, ne adeo mature de dogmatibus ageretur, ne se damnatos quererentur, indeque in desperationem effererentur, atque adeo prius de instauranda disciplina, delendis que corruptelis, actionem instituendam urgebant. Contra Hispani, cum fidei dignitatem maxime asserendam contra Haereticos censerent, dogmata accuratissimo examine ante omnia discutienda contendebant: denique Patres ob justas causas extrahendam de dogmatibus decretoriam sententiam in opportunius tempus rati, hanc Synodalem sanctionem tulere.

Sacrosancta aecumenica, & generalis Tridentina Synodus in Spiritu Sancto legitime congregata Praesidentibus in ea eiusdem Apostolicae Sedis Legatis, propter varias difficultates ex diversis causis exortas, atque etiam, ut congruentius, majorique cum deliberatione omnia procedant, nempe ut dogmata cum iis, quae ad reformationem spectant, simul tractentur, & sanciantur, ea, quae statuenda videbuntur, tam de reformatione, quam de dogmatibus in proxima Sessione, quam omnibus indicit in diem sextam decimam subsequenti Mensis Julii, definienda esse decrevit. Hoc tamen adjecto, quod dictum terminum ipsa Sancta Synodus pro eius arbitrio, & voluntate, sicuti rebus Concilii putaverit expedire, etiam in generali Congregatione restringere, & prorogare libere possit, & valeat.

Collectis sententiis referuntur omnes assensisse exceptis triginta sex, quorum alii poscebant, ut declararetur continuari concilium, alii, ut de residentia Praetorum ageretur, ac tum Seripandus haec alta voce fatus est: Benedicamus Patrem, & Filium, cum Sancto Spiritu, Patres Reverendissimi, laudemus, & superexaltemus eum in saecula. Decretum paulo ante lectum ab omnibus fere probatum est, tanquam necessarium, & praesentium temporum difficultatibus, quae non satis explicari potuerunt, valde accommodatum. Sex tantum, & triginta, ut ex Notariis, qui diligenter singulorum vota scrutati sunt, & coram nobis enumerarunt, accepimus dissensisse, quorum tamen rationes diverse fuerunt, & inter se parum congruentes, aliis aliud poscentibus, atque desideranti-

Sessio
quarta,
& eius
acta.

Acta
Concilii
Trident.
Sess.
4. sub Pio
IV.

Astulph.
Servantium
in actis
Sess. IV.

bus, quorum & suo tempore ratio habenda est; speramus enim istos quoque paucos admodum in aliorum, qui sunt multis partibus plures, sententiam iuros, consiliaque melius relatuos ope & auxilio Dei, qui ut est in sanctis literis, concordiam facit in sublimibus, cui jam tempus est, ut canticum laudis, & confessionis persolvamus.

Nonnulla alia gesta in eadem Sessione recenseat Angelus Massarellus, per haec verba.

Quae in eadem Sessione IV. acta sunt praeter decreti publicationem.

In eadem Sessione IV. Tridentina sub Pio IV. Pontifice Maximo. M. & RR. DD. Melchior Lussi Orator septem Cantonum Helveticorum Catholicorum, & Jacobus Uronicorn Abbas Sanctae Mariae loci Heremitarum Procurator Praetorum, & Clericorum septem Cantonum Catholicorum exhibuerunt eorum mandata, primum data die XX. Februarii MDLXII. secundum datum Rupevoilla die XXIV. Januarii MDLXII. qui cantones sunt Luceria, Wania, Svitia, Sylvania supra, & infra Sylvam, Jugium una cum territorio extra sito, Friburgum, & Solodorum, quae mandata una cum responso Sanctae Synodi publice lecta fuerunt, habenturque apud jam saepius citatum Labbe qui praclaris suis laboribus non tantum de literis, sed de tota Christiana Republica est optime meritus.

T. 14.
Con. p.
118.

Deinde R. D. Martinus Hercules Episcopus Lavantiniensis, & Felicianus a Martino Ordinis Praedicatorum Procuratores R. D. Jo. Jacobi Archiepiscopi Salzburgerensis.

XLVIII. Postea Illustrissimi, & Excellentissimi DD. Ludovicus a Lansaco, Raynaldus Ferrerius, & Guido Faber Oratores Christianissimi Gallorum Regis Caroli IX. sub data Parisiis XII. Aprilis MDLXII. quae mandata simul, cum responsis Sanctae Synodi fuerunt similiter lecta, & registrata, &c.

Conceptae porro erant Regiae literae subiectis verbis.

Mandatum Caroli Christianissimi Galliarum Regis exhibitum in eadem IV. Sessione sub Pio IV.

Carolus Dei gratia Francorum Rex Sanctissimis, & Reverendissimis Patribus concilii Tridentini salutem.

Existimamus vos omnes satis intellesisse, quanto studio, & diligentia Rex Christianissimus Frater & D. N. de Conc. generali egerit, & aecumenico convocando apud Sanctissimum nostrum Papam, dilectos Fratres, & consobrinos Imperatorem, Regem Hispaniarum Catholicum, ac alios Principes. Nostis etiam, qua diligentia.

gentia, & eo, quem decet Principem Christianissimum in Deum, & eius Sanctam Ecclesiam, zelo, nos, posteaquam Regiam coronam sumus adepti, rem a defuncto Fratre, & Domino nostro adeo egregie, & magna cum laude ceptam suerimus subsequuti, magno, & gravi dolore affecti, quod propter motus, & divisiones, quae sunt propter Religionem in Regno nostro, non potuerimus ejus Praelatos, nostrosque Oratores, quos se itineri accingere primo quoque tempore optabamus, maturius mittere, cujus cessationis causam vos pro prudentia vestra magis imputabitis temporum calamitati, neque enim adhuc sedati sunt tumultus, quam nostrae voluntati, quae, & si adhuc aetate minores sumus, erit tamen tanquam Ecclesiae filii primogeniti in Religionem semper propensa, & eam in Ecclesiam Christianam bene affectam re ipsa omnes intelligent. Misimus interea aliquot Regni nostri Episcopos, delegimusque Oratorem summi ordinis nostri Equitem, & unum ex his, qui ad latus nostrum assidue esse solet, Dom. de Lansaco, & cum illo dilectos & fideles consiliarios nostros Magistros Renaldum Ferrerium Praesidem in Parlamento Parisiensi, & Guidonem Fabrum Judicem majorem Tholose, quibus dedimus potestatem in concilio pro nobis sistendi, eundemque in eo gradum & ordinem tenendi, quem huc usque Regum Christianissimorum Majorum nostrorum Oratores tenuerunt, ac conjunctim, vel separatim in eo concilio requirendi nostro, populi que nostri nomine quascumque reformationes, constitutiones, & decreta secundum puram doctrinam, & quae non solum pertineant ad Ecclesiam Gallicam, sed etiam Ecclesiae Universalis utilitatem, sectarum, & controversiarum, quae sunt hodie de Religione, conciliationem, exaltationem, & propagationem nominis Dei, & in universum salutem, & Reipublicae Christianae munus, & officium Oratorum secundum mandata, quae illis dedimus. Et quoniam illorum fidem, & industriam perspectam, & cognitam habemus, rogamus, Sanctissimi Patres, equo animo eos admittere, attenteque, quod illi vobis nostro nomine exponant, audire, eademque illis, quam nobis, si isthic essemus, fidem dare. Deus vos, Sanctissimi Patres, pro sua gratia, & praesidio tueatur.